
Po 40 letech  
opět na lešení  str. 2

Příběhy pomoci 
z Pobeskydí  str. 8

Informace ze 
Zeleného centra str. 3

Domov seniorů 
v době koronaviru str. 10

STONÁVKA
Z p r a v o d a j  o b c í  s d r u ž e n ý c h  v   m i k r o r e g i o n u6 / ročník XVII.



Prosinec 20202

Podpora byla umožněna na 
základě výzvy Programu roz-
voje venkova vyhlášené v rám-
ci Strategie komunitně vedené-
ho místního rozvoje MAS Pobe-
skydí. Příjemcem dotace je Jiří 
Prokeš. Farma se zabývá cho-
vem masného a  dojného ple-
mene ovcí. Právě pro zajištění 
dostatečné kapacity uskladnění 

mléka bylo nutné pořídit větší 
chladící tank na mléko. Výsled-
kem projektu je zlepšení skla-
dovacích kapacit čerstvého ov-
čího mléka a se splněním všech 
hygienických norem. Projekt 
pozitivně ovlivní chod farmy 
a  bude umožněn další rozvoj 
v oblasti dojných ovcí.

 ■ Naše škola se ve spoluprá-
ci s dalšími pěti školami zapo-
jila do projektu v  rámci Výzvy 
č. 02_18_067 (Implementace 
strategie digitálního vzdělává-
ní II), který je zaměřen na šíření 
příkladů dobré praxe v  oblas-
ti využívání digitálních techno-
logií ve výuce. Projekt byl vy-
hodnocen jako jeden z nejlep-
ších a získal z OP VVV finanční 
prostředky v celkové výši 9 045 
625 Kč. 

Škola byla vybavena nejmo-
dernější technikou – jazykovou 
laboratoří Omnneo Voice&Vi-
deo, jež představuje špičkovou 
technologii v  oblasti multime-
diálních učeben. Učitelé budou 
intenzivně proškoleni v  oblasti 
zapojování digitálních techno-
logií do výuky. Realizací toho-
to projektu je naplňována dlou-
hodobá strategie digitálního 

vzdělávání v ČR. Plánované ak-
tivity budou probíhat ve všech 
zapojených školách 24 měsí-
ců. Projekt podpořila Evrop-
ská unie. Jsme velice rádi, že se 

nám podařilo uspět a těšíme se 
na zajímavé vyučovací hodiny 
s  podporou nejmodernější vý-
početní techniky.

David Molitor

Vážení a milí čtenáři Stonávky,

mnoho let po sobě jsem pro jednu 
velkou firmu vždy před Vánoci organi-
zoval setkání s bývalými zaměstnan-
ci. Více než 300 seniorek a  seniorů 
mělo příležitost se potkat, sdělit si no-
vinky od posledního setkání, pobavit 
se u pěveckých vystoupení dětských 
souborů a poslechnout si od zástup-
ců vedení společnosti, co je nové-
ho, jak si firma vede, co vyrábí, kolik 
má lidí atd. Součástí akce bylo boha-
té občerstvení a malý dárek pro kaž-
dého z účastníků. Až letos, po mno-
ha letech, se akce neuskuteční. Ne 
kvůli tomu, že by nebyl zájem, ten byl 
vždy obrovský. Ne kvůli tomu, že by 
firma neměla na akci peníze. Ani kvů-
li tomu, že bychom zapomněli objed-
nat sál, občerstvení nebo dárky. Akce 
se nekoná kvůli koronaviru. Na tomto 
jednoduchém příkladu jen dokládám, 
jak je současná situace nesrovnatelná 
u nás a ve světě jiná, neobvyklá a s ni-
čím nesrovnatelná. A nevíme, kdy se 
a jestli vůbec se vše zase vrátí do ob-
vyklých kolejí.

Nicméně Stonávka je opět tady, 
a  opět v  rozšířeném, šestnáctistrán-
kovém vydání. Plná zajímavých pro-
jektů, článků ze škol základních i ma-
teřských. Nechybí opět pohled do 
historie, tentokrát do hnojnické školy. 
Přinášíme rovněž pokračování krás-
ných příběhů pomoci z  Pobeskydí 
nebo rozsáhlou sondu do života do-
mova pro seniory Sarepta v Komorní 
Lhotce. V  třanovické škole mají no-
vou počítačovou učebnu a v obci se 
po čtyřiceti letech řemeslníci podíva-
li na střechu kostela sv. Bartoloměje. 
V Horních Tošanovicích mají zkolau-
dovali nové sociální bydlení se čtyřmi 
bytovými jednotkami, ve Stříteži zvele-
bili dětské hřiště.

Na bývalé zaměstnance zmíněné 
firmy jsme nezapomněli. Poslali jsme 
jim všem alespoň malé dárky poštou. 
Snad se v roce 2021 společná setkání 
znovu obnoví a letošní pauza byla jen 
drobnou epizodou.

Přeji Vám všem spokojené a v klidu 
prožité vánoční svátky. 

V. Raszka

editorial MAS Pobeskydí podpořila pořízení  
chladícího tanku na mléko

Moderní počítačová učebna v třanovické škole

Po více než čtyřiceti letech opět na lešení
 ■ Střecha třanovického koste-

la sv. Bartoloměje má letos více 
než sto let. Přesněji 117, aspoň 
podle letopočtu 1903 vyobraze-
ného na korouhvi, umístěného 
na střeše nad presbytářem to-
hoto kostelíka.

Zub času se ovšem podepsal 
nejen na již dříve zmíněné ko-
rouhvi, ale dokonce i na střeše. 
Začalo do ní bohužel zatékat. 
Původně byly naplánované úpl-
ně jiné opravy vnitřního charak-
teru. Střecha však dostala z po-
chopitelných důvodů přednost.  
Bylo nutné vyměnit nejen kryti-
nu, nýbrž i některé shnilé trámy 
stávajícího krovu. 

Práce měly začít původně 
na jaře, pandemie koronavi-
ru, později i  permanentní deš-
tivé počasí posunuly práce bo-
hužel nebo spíše bohudík až 
na konec léta – díky Hospodi-
nově přízni stále vycházelo slu-
nečné počasí.  Na postaveném 
lešení, bez jehož zajištění by 
tyto práce nebyly myslitelné, 
jsme zajišťovali servis, ať už co 
se týkalo snesení staré krytiny, 
opravy ztrouchnivělých krovů, 

zednických prácí, nanesení folie 
a  přibíjení latí pro odborníky – 
klempíře, kteří odváděli vskutku 
profesionální práci. Ve chvílích 
volna jsme my starší vzpomína-
li na dobu před více než čtyři-
ceti léty, jak jsme zde jak mladí 
kluci „běhali“ po lešení a  okle-
pávali starou omítku, čistili spá-
ry mezi cihlami a pomáhali zed-
níkům při opravě fasády. Tehdy 
bylo lešení dřevěné, při chůzi se 
fošny houpaly oproti současné 
stavební technice, která je ne-
srovnatelná, takže se nám pěk-
ně třásla kolena.

Děkuji především řemeslní-
kům, klempířům za jejich skvě-
le odvedenou práci.  A i všem 
ostatním pomocníkům ať už 
dole pod lešením, na lešení či 
přímo na střeše podle toho, jak 
co kdo uměl a  zvládal. Dob-
ré dílo se určitě podařilo, vždyť 
to,co se udělalo není pro Boha, 
ale pro nás i pro příští genera-
ce, aby se stejně jako my moh-
li scházet ve společenství eu-
charistie okolo stolu Páně ve 
svých radostech, starostech 
i bolestech.   

Stanislav Rylko
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V rámci projektu Zelené cen-
trum Třanovice 2020, finančně 
podpořeného Moravskoslez-
ským krajem, se v letošním roce 
propojila dvě témata Zeleného 
centra, která spolu obsahově 
souvisí – voda v krajině a dopa-
dy změn klimatu s  problemati-
kou znečištění ovzduší.  

Hospodaření s vodou v kraji-
ně je již dlouhodobé téma Ze-
leného centra a v letošním roce 
se podařilo rozšířit tento pro-
gram o  praktickou pomůcku 
v  podobě dvou kmenů s  ná-
držkami, které znázorňují ukáz-
ku regulovaného (napřímené-
ho) a  meandrovaného říčního 
toku. Při procházce do lesopar-
ku v  Třanovicích na ně může-
te narazit na levém břehu řeky 
Stonávky hned za dřevěným 
mostem přes řeku.  V  blízkosti 
je rovněž umístěna informační 
tabulka, mimo jiné i se schéma-
tem Revitalizace vodních toků 
a také s návodem, jak při prak-
tické ukázce postupovat. 

 
Okénko do historie

Od konce 19. století zača-
li lidé vodu z  krajiny odvádět. 
Zpočátku to činili jako ochranu 
sídel před povodněmi, pozdě-
ji pro rozšíření plochy zeměděl-
ské půdy.

Ve 20. století docházelo k vel-
kým melioračním zásahům za 
účelem získat co největší země-
dělskou plochu. Většina velkých 
i  drobných toků u nás byla re-
gulována, koryta řek napřímena 
a prohloubena – řeky tak dosta-
ly novou, větší kapacitu a zrych-
lil se jejich odtok. Přineslo to 
důsledky, které můžeme vidět 
dnes – vysušená krajina, bles-
kové povodně, ztráta orné půdy, 
zvraty počasí.

REVITALIZACE VODNÍHO 
PROSTŘEDÍ znamená návrat 
k  původní, přirozené podobě 
vodních toků vytvářením členi-
tějších a mělčích koryt (meand-
rování), kde se bude voda pohy-
bovat pomaleji a po delší trase, 
a také obnovu nebo tvorbu tůní 
a  dalších vodních nádrží, kde 
bude docházet k zadržení vody 
v krajině.

Informace ze Zeleného centra Třanovice
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Nové sociální bydlení v H. Tošanovicích

Nová skluzavka ve Stříteži

 ■ Na konci října letošního 
roku byl v  Horních Tošanovi-
cích zkolaudován dům pro so-
ciální bydlení.

Ten byl zrealizován s velkým 
přispěním dotace z  Minister-
stva pro místní rozvoj ČR v rám-
ci programu IROP. Po schválení 
dotace v roce 2019 byla zaháje-
ná rekonstrukce domu čp.9, kde 
vznikly 4 bytové jednotky a  to 
1x 2+1, 2x 1+ kk a 1x 1+1. Celko-
vé náklady na realizaci dosáh-
ly částky cca 10 mil. Kč, přičemž 
dotace činí 85 % uznatelných 
nákladů. Samotná realizace 
i závěrečná kolaudace proběh-
la bez problémů především 
díky zhotoviteli stavby firmě 

Stavorenol a všech spolupracu-
jících, tj. projektanta, technické-
ho dozoru a dalších.

Každá bytová jednotka je 
vybavená kuchyňskou linkou, 
elektrickým sporákem s  trou-
bou, válendami, šatní skříní 
a  kuchyňským stolem s  židle-
mi. Sociální zařízení s  vlastním 
zdrojem teplé vody je samozřej-
mostí. Každá jednotka má své 
samostatné měření el. energie 
a vody. 

Pokoje čekají na své nájem-
níky a ti musejí splňovat pod-
mínky pro ubytování stanovené 
poskytovatelem dotace MMR 
ČR. 

PM

 ■ V této nelehké covidové 
době je hojně využívané dětské 
hřiště za obecním úřadem. 

A  tak jsme se rozhodli toto 
hřiště rozšířit o  jeden hrací pr-
vek, a  to o  sestavu se sklu-
zavkou a  houpačkou. Věříme, 
že hlavně v  letních měsících 

bude tento prvek oblíbený hlav-
ně u  menších dětí a  zároveň 
i u  dětí z  naší mateřské škol-
ky. Přejme si, aby i  ti nejmenší 
byli co nejvíce spokojení s tou-
to herní sestavou, a aby svému 
účelu sloužila co nejdéle. 

Miroslav Jaworek

 ■ Po dlouhé době odloučení 
žáků z  důvodu jarního uzavře-
ní škol a následných dvou mě-
síců prázdnin se žáci na školu, 
a hlavně na své kamarády, veli-
ce těšili. My pedagogové jsme 
se zase snažili dohnat, co se 
dalo. Opakovali a  procvičovali 
jsme učivo předchozích roční-
ků, tak abychom měli v násled-
ném vzdělávání na co navázat. 
Bohužel naše snahy přeruši-
lo opětovné podzimní uzavře-
ní škol z důvodu korona virové 
epidemie.

Jsme velice rádi, že se nám 
podařilo v  tak krátkém období 
uskutečnit alespoň některé plá-
nované aktivity. Hned na začát-
ku září jsme vyrazili na slibova-
ný školní výlet do Rožnova pod 
Radhoštěm. Zde jsme pod tak-
tovkou agentury „Výletníci Rož-
nov“ absolvovali projektový den 
s prohlídkou Skanzenu, se sou-
těžením a jízdou na koni na ran-
či Bučiska. Projekt byl částečně 
hrazen z dotace projektu Šablo-
ny II a částečně přispělo SRPŠ. 

Mimo školu si vyrazili také 
naši žáci navštěvující badatel-
ský kroužek. Zajeli si do Svě-
ta techniky ve Vítkovicích, kde 
získali nové poznatky ze světa 
techniky a  světa zvířat. Čtvrťá-
ci si prožili projektový den s ro-
dilým mluvčím. Zavítala k  nám 
lektorka z  Austrálie a  strávi-
la dopoledne s  aktivitami tý-
kajícími se probíraného učiva 

– Zvířata a příroda. 
Díky spolupráci s místní kni-

hovnou jsme absolvovali autor-
ské čtení se spisovatelkou paní 
Rožnovskou. Dětem se její kni-
hy moc líbí a řada našich žáků 
má některou z nich přečtenou. 
Proto byli velice rádi, že se mo-
hou se spisovatelkou setkat 
osobně a byl to pro ně veliký zá-
žitek. V rámci autorského čtení 
proběhlo i  přesunuté pasování 
loňských prvňáků na čtenáře.

Také ve školní družině jsme 
nezaháleli. Obě oddělení školní 
družiny navštívily v  rámci pro-
jektového dne mimo školu Ar-
cheopark Chotěbuz – Podobo-
ra, kde se děti zábavnou formou 
seznámily s  životem dávných 
Slovanů. 

Do Archeoparku v rámci pro-
jektového dne zavítaly také děti 
z obou našich školek. Cestová-
ní se jim zalíbilo, tak ještě před 
uzavřením všech atrakcí stihli 
zajet do dětského letního par-
ku v Bílé.

Bohužel jsme nestihli výlet se 
staršími žáky do muzea v Mos-
tech u  Jablunkova a  také děti 
z mateřských škol nestihly výlet 
do Světa techniky. Doufejme, že 
situace se zlepší a  naplánova-
né akce ještě v  tomto pololetí 
proběhnou.

V  období uzavření škol jsem 
stejně jako ostatní školy vzdě-
lávali žáky na dálku distančním 
způsobem on i off-line. Dětem, 

které neměly dostatečnou tech-
niku jsme zapůjčili školní mini 
notebooky. Snažili jsme se vy-
jít vstříc požadavkům rodičů 
na časové dělení on-line výuky, 
tak aby při práci více sourozen-
ců v rodině měl každý možnost 
pracovat on-line.

Hned po návratu u nás v ma-
lotřídce 1. až 3. ročníku do školy 
jsme pro vybrané žáky uspořá-
dali v rámci projektu Šablony II 
– lekce Muzikoterapie s odbor-
nicí Mgr. Kwaczkovou. Děti se 
pomoci bubnování učí rytmi-
zaci, aktivní relaxaci a zklidnění. 
Seznamují se s  různými druhy 
perkusních nástrojů (DJEMBE 

bubny, tibetské mísy, šamanské 
bubny). 

Po návratu všech žáků do 
školy se těšíme na adventní čas, 
který je u nás spojen s pečením 
perníčků, výrobou vánočních 
dárků, vánoční výzdobou ško-
ly. Letos bohužel poprvé nero-
zezní chodby školy zpěv koled. 
Tak snad si zazpíváme alespoň 
doma v rodinném kruhu. Všem 
přejeme šťastné Vánoce a pev-
né zdraví. Děkujeme za celo-
roční spolupráci a těšíme se na 
spolupráci v novém roce.

Jana Dybová

Podzim ve smilovické škole
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 ■ Výročí 100 let od vzniku ČSR si v roce 2018 Hnojník připomenul 
vysazením „Lípy svobody“ v parčíku u české mateřské školy. 

Třetího prosince 1930 se začalo vyučovat v nové budově české 
„měšťanské“ školy v Hnojníku pojmenované po našem prvním pre-
zidentu T. G. Masarykovi. V tyto dny si tedy připomínáme již 90 - le-
tou historii této školní budovy. (Slavnostní otevření školy proběhlo 
pak 28. června 1931). Připomeňme, že do roku 1920 byla v Hnojníku 
pouze obecná škola s polským vyučovacím jazykem. Česká obec-
ná škola začala v obci svou činnost až v roce 1920 po přičlenění Tě-
šínska k ČSR. 

Obecná škola byla umístěna v budově u katolického kostela (dnes 
Domov pro seniory Charita). Prvá větší reforma školství po vzniku 
ČSR byla v roce 1924. Od 1. 9. 1924 započaly v ČSR činnost vedle 
„obecných“ i tříleté „státní obvodové školy“, později tzv. školy „měš-
ťanské“. Iniciátorem zřízení měšťanské školy v Hnojníku byla Slez-
ská matice osvěty lidové, jež zažádala přípisem ze dne 23. dubna 
1924 pana Jiřího Statdhera, ředitele české obecné školy v Hnojníku, 
o podání návrhu na zřízení státní obvodní měšťanské školy. Návrh 
zpracovala 18. července 1924 vytvořena komise, složená z přednos-
ty okresní politické správy, vrchního stavebního komisaře, okres-
ního lékaře a  inspektora menšinových škol. Za obec Hnojník byl 
členem komise starosta obce pan Jiří Statdher a správce Beesova 
velkostatku pan Jiří Krzyvoň. Na základě tohoto návrhu podala ná-
sledně Slezská matice osvěty lidové v Ostravě žádost o zřízení školy 
na Ministerstvo školství a osvěty, které výnosem z 31. 7. 1924 men-
šinovou měšťanskou školu v Hnojníku zřídilo. Oznámení o  zápisu 
žáků do této školy pan Jiří Statdher dal plakátovat a zápis žáků do 
této školy byl proveden v posledních prázdninových dnech. Zapsá-
no bylo 50 žáků, z toho 27. chlapců a 23 dívek z Hnojníku a okolních 
obcí. Pomůcky a školní potřeby v hodnotě 32 tis. Kčs byly objednány 
30. srpna 1924.A protože učebnice došly obratem, mohlo vyučování 
začít již 8. září 1924. Koncem září došla sbírka nerostů a 24 obrazů 
Státního nakladatelství. Prvním učitelem byl ustanoven a vyučování 
zahájil pan Václav Jiroušek, rodák z Týna nad Vltavou. Zatímním ře-
ditelem školy byl 6. září 1924 jmenován František Lupek z Jablonce 
nad Jizerou. Ten na místo nastoupil 16. září 1924. (S učitelem Jirouš-
kem byli ubytováni v přízemí zámku.) Současně byl učitelský sbor 
doplněn dalšími dvěma učiteli. Dvě třídy nově zřízené měšťanské 
školy byly zatímně umístěny do budovy obecné školy u kostela. Vět-
ší z obou tříd byla zřízena adaptací jedné místnosti přízemního bytu, 
určeného pro ředitele. Adaptace byla dokončena koncem října a 4. 
listopadu bylo započato s celodenním vyučováním ve dvou třídách. 
Třídy české i polské obecné školy vyučovaly v menší učebně v 1. po-
schodí. Nábytek do tříd byl získán v lednu 1925 z měšťanské školy 
v Českém Těšíně, kde byl pořízen nábytek nový. Do té doby byly obě 
třídy vybaveny velmi skromně a provizorně. Dvě učebny měšťanské 
školy však nedostačovaly narůstajícímu počtu žáků. I přes nelibost 
občanů polské národnosti byla polská obecná škola přemístěna od 
září 1926 do školní budovy „Na kolonii“. (vlevo u silnice I/68 před 
nájezdem na dálnici – dnes fa Anavek systém, s.r.o.) 4. srpna 1926 
došlo ke komisionálnímu vyhledání dalších místnosti prozatímního 
umístění tříd měšťanské školy. Kromě prostorů obecné školy u kos-
tela byly vybrány místnosti v přízemí levého traktu zámku a v hos-
tinci Anny Hochwälderové, č. p. 54 (dnes rodinný dům rodiny Musilů 

a Dragošů u silnice I/68 pod evangelickou kaplí). Umístění školních 
tříd v těchto prostorách trvalo od počátku školního roku 1926/1927 
až do doby dokončení výstavby nové budovy měšťanské školy v zá-
věru roku 1930. Otázka výstavby nové budovy měšťanské školy byla 
nastolena ihned po jejím zřízení v roce 1924. Již 29. září 1924 podalo 
ředitelství školy z podnětu odbočky Slezské matice v Českém Těší-
ně návrh na koupi pozemku pro výstavbu nové budovy. Navržena 
byla již dříve vyhlédnuta parcela, patřící velkostatku Jiřího Beese. 
Komise Ministerstva školství, vyslaná za účelem výběru pozemků 
pro nové školy na Těšínsku, zavítala i do Hnojníku a následně koupi 
pozemku schválila. Místní komisionální šetření za účelem výstavby 
nové budovy české státní měšťanské školy, se konalo 9. září 1925. 4. 
března 1925 byl pozemek vyměřen Ing. Berrmanem z Českého Tě-
šína. Plány budovy vypracoval architekt Vahala z Prahy. Následně 
bylo uděleno i řádné stavební povolení. K výběru dodavatele stav-
by bylo netrpělivě očekáváno zadání, ale pro nezajištění zdrojů ve 
státním rozpočtu bylo toto oddalováno. V té době poprvé proskoči-
la zpráva, že mezi ministerstvy školství a zemědělství se jedná o od-
koupení a převzetí zámku Jiřího Beese státem a umístění měšťan-
ské školy v objektu zámku. Ještě počátkem října 1927 o koupi zámku 
jednala i Slezská zemská správní komise a žádala Ministerstvo fi-
nancí o financování této koupě za účelem zřízení v objektu „zvlášt-
ní školy“. Toto však Ministerstvem financí nebylo schváleno. V ko-
nečném se tedy nenaplnily tužby a naděje těch, kteří si přáli, aby 
velkostatek přešel do „českých rukou“. Do roku 1929 proběhla řada 
písemných urgencí Matice slezské, politických a školských orgánů 
okresu a zaslány byl i písemné rezoluce občanů. Dne 23. února 1926 
se dokonce uskutečnila osobní deputace ředitele školy na Minis-
terstvu školství. Napomoci měly i  intervence některých poslanců 
v Národním shromáždění. Další deputace do Prahy byla vypravena 
v únoru 1929. Té již bylo slíbeno, že o podmínkách zadání výstavby 
bude rozhodnuto v květnu 1929. Konečně pak 21. srpna 1929 obdr-
žel ředitel školy přípis, že konkurs na stavbu školy dle zadávacích 
podmínek byl vypsán na 2. až 29. září 1929. Jako vítěz výběrového 
řízení byla pro stavbu vybrána firma Felkl z Nového Bohumína. Ještě 
v průběhu zimy byl na staveniště navezen říční písek z řeky Stonáv-
ky a z Domaslovic a také materiál na lešení. V březnu bylo započato 
s kopáním základů a výstavba byla oficiálně zahájena 1. dubna 1930. 
V průběhu jarních měsíců byl vybudován celý suterén, vybetonová-
ny jeho stropy tak, aby při slavnostním položení základního kamene 
nové budovy 8. června 1930 mohla být na něm umístěna slavnostní 
tribuna. Kolaudace vystavěné nové budovy proběhla 1. 12. 1930 a již 
3. prosince 1930 se v budově nové školy začalo vyučovat. V  říjnu 
1930 byl škole propůjčen prezidentem republiky T. G. Masarykem 
název „Masarykova měšťanská škola.“ 

Miroslav Gryc
Foto ze zdrojů Okresního archivu FM

Budova hnojnické školy má 90 let
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 ■ Již v  minulém čísle Stonáv-
ky jsme si popsali, jakým způ-
sobem jsme se jako škola při-
pravili na realizaci distanční 
výuky, kterou bylo možné vzhle-
dem k  situaci ve světě očeká-
vat. Příprava spočívala jednak 
v  dokoupení potřebného hard-
warového vybavení, ale také 
v zavedení cloudových nástrojů 
G-Suite do běžné učitelské pra-
xe a s tím souvisejícími školení-
mi pro pedagogy. Nyní, po více 
než měsíci distančního vyučo-
vání, si již můžeme zhodnotit, 
zda ona příprava přinesla oče-
kávané ovoce.

Výuka probíhá v  prostře-
dí Google Classroom a  Goo-
gle Meet. Zmíněné aplikace 
jsou společností Google vyví-
jeny přímo pro výuku, díky če-
muž mají spoustu funkcí, které 
proces distanční výuky usnad-
ňují jak pedagogům, tak žá-
kům. Obě aplikace lze navíc na-
lézt jak v Google Play, tak App 
Store. Díky tomu mohou žáci 
odevzdávat úkoly či se účast-
nit videohodin i  pomocí svých 
mobilních telefonů. Velkou vý-
hodou je také přehlednost za-
daných materiálů a  úkolů. Ro-
diče si tak mohou zkontrolovat, 
jaké úkoly jejich dítě odevzdalo, 
jaké mu chybí atd. 

Rodinám, které mají pro-
blém s  technickým vybavením, 
byly zapůjčeny školní počítače 
a  notebooky. Touto cestou by-
chom rádi poděkovali Střední 
uměleckoprůmyslové škole ve 
Frýdku-Místku a  panu řediteli 
Ing. Ladislavu Szewieczkovi za 
bezplatné zapůjčení počítačů, 
které mohly být dále poskytnu-
ty zmíněným rodinám.

Velký důraz je kladen také na 
kvalitu samotných videohodin. 
K těm učitelé využívají nově po-
řízené notebooky s  dotykovým 
displejem a  elektronickou tuž-
kou. Jejich nákup jsme usku-
tečnili již s předstihem o prázd-
ninách, byli jsme tak plně při-
praveni. Díky tomuto vybavení 
může pedagog vyučovat po-
dobným způsobem, jako kdy-
by měl před sebou klasickou 
tabuli. 

Samozřejmě si uvědomu-
jeme, že pro rodiče bylo za-
vedení nového systému jistou 
komplikací, neboť je zapotře-
bí si zvyknout na nový způsob 
práce včetně jiného grafické-
ho prostředí. Z  tohoto důvodu 
jsme na webové stránky ško-
ly umístili sekci „Videonávody“, 
v  níž jsou podrobně zpracova-
ná instruktážní videa, tvořená 
záměrně z  pozice žáka a  ro-
diče. Na webových stránkách 
byla také zveřejněna telefonní 

čísla technické podpory, na 
která mohli rodiče volat v rám-
ci jakýchkoliv technických pro-
blémů souvisejících s distanční 
výukou. 

Snad poslední novinkou na-
bízenou všem žákům naší ško-
ly je možnost stažení a instala-
ce kancelářského balíku Micro-
soft Office 365, který je všem 
našim žákům poskytován zce-
la zdarma, a  to až na pět zaří-
zení. Součástí zmíněného ba-
líku je i cloudové úložiště One-
Drive o velikosti 1 TB. Podrobný 
návod ke stažení a instalaci lze 
nalézt ve zmíněné sekci „Video-
návody“ na webových strán-
kách školy.

Abychom mohli vyhodno-
tit, nakolik je práce v  popsa-
ném systému pro žáky a rodiče 
přehledná a  efektivní, požáda-
li jsme rodiče o zpětnou vazbu 
vyplněním dotazníku „Hodno-
cení distanční výuky“. Otázky 
byly směřovány na spokojenost 
rodičů s podporou školy v  této 
formě výuky, na podmínky žáků, 
časovou náročnost přípravy 
žáků na výuku a případné pod-
něty ze stran rodičů.    

Dotazník vyplnilo celkem 245 
rodičů. Bylo potěšujícím zjiště-
ní, že v  drtivé většině odpově-
děli rodiče kladně a jsou s prací 
pedagogů a asistentů pedago-
ga velmi spokojeni. Tato zpět-
ná vazba nás velmi těší a  do-
dává nám chuť do další práce. 
Nejčastějším problémem, se 
kterým se rodiče potýkali, byla 
kolísavost internetového připo-
jení, což bohužel škola nemůže 
ovlivnit.  

Zavedení distanční výu-
ky bylo náročné pro všech-
ny zúčastněné: děti, rodiče, ale 
i pedagogy.

 A  to jednak z  hlediska do-
stupnosti IT techniky, interne-
tového připojení, tak i z hledis-
ka pochopení nové výukové 
platformy či organizace času. 
Žáci i  učitelé byli seznámeni 
a proškoleni s nástroji distanč-
ní výuky ještě ve škole a přípra-
vu zvládli na výbornou. Rodiče 
tuto možnost neměli, vše bylo 
pro ně nové. O  to více si váží-
me jejich snahy a  ochoty. Dě-
kujeme všem rodičům za spo-
lupráci a podporu při vytvoření 
vhodných podmínek k úspěšné 
realizaci distanční výuky.  Závě-
rem tak můžeme konstatovat, 
že pečlivá příprava se vyplati-
la a  distanční výuku společně 
zvládáme velmi dobře. Přes-
to se již všichni těšíme na zno-
vuotevření škol a návrat našich 
žáků do školních lavic.

 Jan Khýr

Zavedení distanční výuky  
v hnojnické škole bylo náročné

Naši nejmenší v Masarykově MŠ

 ■ V mateřské škole v  Hnojní-
ku se funguje na plné obrátky 
i v této nelehké době a situaci, 
která všude kolem nás panuje. 
Ačkoliv byly z důvodu vládních 
nařízení zrušeny akce s  rodiči, 
děti mají stále nabitý program.

Přijelo za nimi divadlo, spo-
lečně si připravovali zdravé sva-
činky, poznávali podzimní les-
ní plody, které následně zanes-
li zvířátkům do lesa, a  mnoho 
dalšího. Nyní je čeká vánoč-
ní tvoření, návštěva Mikuláše, 
vánoční nadílka pod stromeč-
kem a  také zapojení se do ce-
lonárodního projektu Ježíškova 
vnoučata. V  jeho rámci potěší 
děti v předvánočním čase seni-
ory připravenými dárečky.  

Jinak tomu není ani ve třídě 
Koťátek plné dvouletých děti. 
Tato třída je v  provozu již tře-
tím školním rokem. Letos ji na-
vštěvuje 15 dětí, o které se sta-
rají dvě paní učitelky a  paní 

asistentka. První dny pro dvou-
leťáčky byly docela náročné 
z důvodu odloučení od rodiny 

a adaptace na nové prostředí. 
Celý měsíc paní učitelky s dět-
mi zkoumaly prostory, hračky ve 
třídě a vytvářely si pravidla, kte-
rá jim pomáhají po celý rok. 

Nejmenší děti nejraději zpí-
vají, kreslí a hrají různé pohybo-
vé hry. Taktéž tráví hodně času 
na zahradě, kde můžou jezdit 
na odrážedlech, stavět si bá-
bovičky a hrady z písku, využí-
vat další herní prvky a navazo-
vat přátelství s ostatními dětmi. 

Chcete vědět o naší školičce 
více? Rádi všechny přivítáme na 
Dni otevřených dveří a při zápi-
su dne 11. května 2021. Více in-
formací o činnosti MŠ nalezne-
te na facebookových a  webo-
vých stránkách naší školy.

Kateřina Salajková
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Cukrárna v Hnojníku u nádraží?  Mini Vega slaví 4. narozeniny
 ■ Někteří z  Vás si možná 

všimli, že v  bývalém hotelu 
Park naproti nádraží v Hnojní-
ku se již v  červnu 2019 obje-
vila Cukrárna. Ale ti, kteří byli 
natolik odvážní, aby vstoupi-
li dovnitř a  přesvědčili se na 
vlastní oči, zjistili, že se zde 
nachází mnohem více než jen 
zákusky. Nachází se zde totiž 
MiniVega.

MiniVega v Hnojníku je jed-
na velká místnost, kde najde-
te všechno, co potřebujete, 
a  ještě mnohem více. Je těž-
ké několika slovy popsat, co 
všechno Minivega je, ale přes-
to se o to pokusím.

Jsme Cukrárna
I  když, v  současné situaci 

nemůžeme nabídnout pose-
zení, stále nabízíme velký vý-
běr zákusků, dortů, marcipá-
nu, bonbónků na váhu a jiných 
laskomin, z nápojů různé neal-
ko a kávu s klasickým či rost-
linným mlékem s sebou.

Nejčastější dotazy:
A  který den máte čerstvé 

zákusky?
Každý všední den 

a v sobotu.

Pečete si sami?
Ne. Nemáme na to prosto-

ry ani personál. Jsme jen pro-
dejna. Ale máme mnoho růz-
ných dodavatelů a  každý den 
je jeden nebo více závozů od 
různých cukrářství a  pekař-
ství nebo i domácí od cukářek 
z okolí.

Máte i něco pro diabetiky?
Ano, některé zákusky jsou 

vhodné i pro diabetiky, ale ne-
máme je každý den.

A máte zákusky i pro alergiky?
Ano, u  každého zákusku 

jsou vyznačeny alergeny, 
máme i  bezlepkové, bez mlé-
ka, bez cukru, bez mouky, …

Zákusky jsou veganské nebo ně-
jaké zdravé? Máte normální zákus-
ky? Je to dost sladké? Bude mi to 
chutnat? 

Máme různé zákusky od růz-
ných cukrářů. Vybere si každý. 
Máme od klasických větrní-
ků a  indiánů až po zdravé zá-
kusky bez cukru, mouky, nebo 
bezlepkové či bezmléčné. Zá-
leží, který si vyberete. Speciál-
ní zákusky míváme jen v urči-
té dny, např. bezlepkové nám 
vozí v pátek, Paleo a Low Carb 
vozí ve středu jednou za 14 dní 
apod. Klasické zákusky (větr-
níky) máme každý všední den.

Dá se u  vás objednat dort na 
přání?

Ano, můžete si od nás ob-
jednat dort na přání. Přijďte 
na prodejnu, máme obrázko-
vé katalogy, vyberete si. Přijď-
te aspoň týden předem, dorty 
nelze objednat ze dne na den.

Mezi naše dodavatele „slad-
kostí“ patří: Cukrářství Viki 
(Ostrava) – klasické zákus-
ky, pekařství Boček (Krmelín) 
– klasické zákusky, Cukrářsví 
Iva Maršálková (Hodoňovi-
ce) – špičky, dorty, zakázko-
vé dorty, Cukrárna Angelika 
(Dobratice) – moderní zákus-
ky z  kvalitních surovin, MaKi, 
tak trochu jiné pečení (Horní 
Tošanovice) – bezlepkové dia 
originální dorty a  kejky, La-
bužník-celiak (Frýdek-Místek) 
– bezlepkové klasické zákus-
ky, Paleopekárna Zimovi (Lo-
peník) – low carb a paleo dor-
ty, řezy a buchty.

Máte zmrzlinu?
Ano. V  létě nabízíme 12 

a více druhů kvalitní kopečko-
vé zmrzliny a  naší specialitou 
jsou ovocné sorbety.

A chlebíčky? 
Ano, na objednávku aspoň 3 

dny předem.

Jsme pobočka Zásilkovny
Můžete si u nás vyzvednout 

svůj balík z  Vašeho oblíbené-
ho e-shopu, ale také od nás 
poslat své balíčky nejen do 
jiné zásilkovny, ale i  na kon-
krétní adresu.Pokud si k  nám 
chcete přijít vyzvednout Váš 
balík, stačí přijít s heslem, kte-
ré obdržíte v sms nebo emai-
lu. Na základě hesla Vám ba-
lík vydáme. To je vše. Návod, 
jak poslat balík najdete na 
www.zasilkovna.cz – služba 
mezi námi. Narozdíl od poš-
ty si musíte nejprve přes apli-
kaci zásilkovny zadat adresu 
a zaplatit poštovné doma. Te-
prve pak získáte heslo, se kte-
rým společně s  balíkem při-
jdete k nám. Na základě hesla 
Vám balík přijmeme do pře-
pravy. Pokud sami provozujete 
e-shop, můžete u nás své zá-
silky podat do přepravy. Přijí-
máme standardní zásilky, tedy 
zásilky do 5 kg, nebo se souč-
tem rozměrů tří stran do 120 
cm, nebo délkou jedné strany 
do 70 cm.

Jsme prodejna Zdravé 
výživy

Toto byl můj původní záměr. 
Jsme zdravá výživa z  Komor-
ní Lhotky z  unimobuněk. Le-
tos 1.  listopadu 2020 oslavi-
la MiniVega zdravá výživa již 

4. narozeniny. Poprvé jsem 
otevřela 1.1.2016 v  Komorní 
Lhotce.

Nabízíme velmi široký sor-
timent zdravé výživy a  ekod-
rogerie. Máme skladem cca 
2500 položek. Nabízíme zboží 
na váhu – ořechy, suché plo-
dy, semena, luštěniny, obilovi-
ny, čaje, koření.

Máme v  nabídce čaje pyt-
líkované i  sypané, kávy, ká-
voviny, křupky, tyčinky, mou-
ky, kaše, různá sladidla (siru-
py, slady…), ovocná vína, vína 
z vinařství Tichý, čerstvé kvás-
kové pečivo – každý všední 
den, kromě pátku.

Nejčastější otázky:
A  máte v  Komorní Lhotce 

otevřeno?
Ano, v  Komorní Lhotce 

máme stále otevřeno. Máme 
dvě pobočky, Komorní Lhotka 
28/2 a Hnojník 48.

A je tam taky zásilkovna?
Ano, na obou pobočkách je 

zásilkovna a na obou je v pro-
vozu i  během podzimních 
omezení.

Jsme prodejna Ekologické 
drogerie a bezobalová 
prodejna

Ekodrogerie je sice sou-
částí prodejny zdravé výživy, 
ale rozhodně si zaslouží po-
zornost. Nabízíme k  prode-
ji přírodní a  ekologická mý-
dla, šampóny, krémy, kosmeti-
ku, oleje, barvy na vlasy, péči 
o zuby, dámské i dětské hygi-
enické potřeby a dárkové zbo-
ží. Snažím se vybírat dodava-
tele podle složení výrobků, aby 
byly co nejvíce přírodní a šetr-
né nejen k pokožce zákazníků, 
ale i k přírodě a planetě Zemi.

Samostatný oddíl pak tvo-
ří úklidové a  čistící prostřed-
ky. Máme věci na praní, mytí 
nádobí i  úklid. Vše přírodní 
a ekologické. Narozdíl od běž-
ných prodejen ovšem nabí-
zíme kromě klasických malo-
spotřebitelských balení také 
bezobalový prodej. To zname-
ná, že do vaší přinesené ná-
doby vám navážíme např. pra-
cí prášek nebo gel a  vy platí-
te jen ten prací prostředek, ale 
již neplatíte pokaždé obal. Ten 
si přinesete sami. Sypké věci 
Vám i bez vlastního obalu mů-
žeme navážit do našich papí-
rových sáčků. Pokud Vás bez-
obalový nákup zaujal, prozra-
dím Vám, že jsme byli první 
stáčírna Tierra Verde v  okre-
se Frýdek-Místek. Pokud Vás 
oslovuje ZeroWaste přístup, 
neboli domácnost bez odpa-
dů, pak u nás najdete látkové 

pytlíky pro nákupy, dřevěné 
kartáče na zeleninu, nádobí 
a podobně.

Jsme výdejní místo  
pro Scuk.cz 

Čerstvé farmářské produk-
ty od lokálních výrobců přímo 
k Vám.

Na adrese https://www.
scuk.cz/minivega najdete on-
line tržiště scuk.cz. V  podsta-
tě je to e-shop, kde si vyber-
te např. mrkev od jednoho 
farmáře, jogurt od jiného a do-
mácí klobásy zase od dalšího. 
V  sortimentu najdete dle se-
zóny vše od ovoce a  zeleniny 
přes maso a  mléčné výrobky 
až po marmelády a vína nebo 
kávu.

Jednoduše nakoupíte online 
a svůj nákup si vyzvednete na 
výdejním místě v prodejně Mi-
niVega v  Hnojníku.  Nákupy 
běží každý týden od úterý do 
pondělní půlnoci. Výdej je ná-
sledující pátek odpoledne. Ná-
kupní skupinu na Scuku jsem 
založila, protože Vám chci po-
skytnout možnost nákupu 
kvalitního čerstvého zboží pří-
mo od farmářů rovnou na Váš 
stůl. Momentálně je na scuku 
k  dispozici přes 400 farmářů 
a tisíce výrobků.

Zeleninové bedýnky – 
bedýnky Třinec a Žrábenka

V sezóně nabízíme možnost 
objednat zeleninové bedýnky 
od místních dodavatelů.

Máme vlastní e-shop www.
minivega.cz

Na e-shopu zdaleka nejsou 
všechny položky, které nabízí-
me, ale pomůže vám udělat si 
představu, co všechno u  nás 
lze najít. Samozřejmě si mů-
žete zboží objednat a  přijít si 
jej pak jen osobně vyzvednout 
na prodejnu. Pokud to k  nám 
máte daleko, můžeme vám 
zboží poslat zásilkovnou nebo 
poštou.

Snažíme se každé nové 
zboží fotit a  publikovat. Co 
nám přišlo, najdete na naší 
facebookové skupině: htt-
ps ://www. facebook .com/
minivegaacentrumcvrcek/

Je prostě těžké v jedné větě 
shrnout, co všechno u nás na-
jdete a  co pro Vás nabízíme. 
Když jsem se o  to pokusila, 
vznikl z  toho celý článek. Ale 
dá se to shrnout jedním slo-
vem: Minivega. Těšíme se na 
Vaši návštěvu na obou poboč-
kách – v Hnojníku naproti ná-
draží i v Komorní Lhotce vedle 
obecního úřadu.

Pavla Zagorová
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 ■ Pobeskydí. Venkovská ob-
last pár desítek obcí v  podhů-
ří Beskyd. Oblast mnoha rodin-
ných historií. Součástí několika 
lidských příběhů jsme se moh-
li stát i my – tým projektu Pod-
pora pečujících osob v Pobes-
kydí II. 

Jeden takovýto pobeskyd-
ský příběh je svázaný s  rodi-
nou, kterou jsme poprvé navští-
vili na jaře. Pečující nás kontak-
tovala poté, co se její maminka 
měla vrátit po hospitalizaci zpět 
domů a bylo nezbytné zajistit ji 
péči. Před pobytem v nemocni-
ci totiž maminka chodila o ber-
lích, nyní byla uvázaná na lůž-
ko. Tento moment bývá často 
zlomovým pro nejbližší rodinu, 
jelikož stojí před důležitým roz-
hodnutím. Rozhodnutím, zda 
se péče v  domácím prostředí 
ujmou nebo ne. Zda najdou sílu 
a odvahu se o to pokusit. Stejně 
tak důležitou skutečností je i to, 
jestli najdou podporu okolí, kte-
ré jim při péči bude nápomoc-
né. Podobně tomu bylo i v tom-
to pobeskydském příběhu. Pe-
čující se nakonec rozhodla, že 

péči mamince v domácím pro-
středí zabezpečí. V  prvé řadě 
tak bylo potřeba vybavit do-
mácnost vhodnými pomůcka-
mi. Dovezli jsme proto elektric-
kou polohovací postel s antide-
kubitní matrací a toaletní křeslo. 
Poskytli jsme poradenství tý-

kající se mj. vyřízení příspěvků, 
zajištění návazné terénní so-
ciální služby apod. Za rodinou 
začaly docházet naše terénní 
pracovnice a  pomohly ji osvo-
jit si pečovatelské úkony jako 
je např. přesun z postele na vo-
zík nebo provádění hygieny na 
lůžku. Neméně důležitou sou-
částí podpory byly i  pravidel-
né návštěvy našeho fyziotera-
peuta, který rodinu naučil ne-
jen vhodně používat zapůjčené 
chodítko a pomůcku k vertikali-
zaci opečovávané, ale také díky 
jeho konzultacím rodina zís-
kala praktické dovednosti, jak 
s  maminkou cvičit. Po několi-
ka týdnech jsme tak mohli po-
zorovat, jak se ležící maminka 
opět pomaličku vrací k  berlím 
a  ačkoliv s  obtížemi, ale doká-
že se opět pohybovat po bytě. 

S takovýmto viditelným zlepše-
ním se však nesetkáváme příliš 
často. Známé domácí prostře-
dí a  blízkost rodiny k  tomu ale 
bezpochyby může ve velké míře 
přispět. Podporu v péči této ro-
dině poskytovali také přáte-
le a  sousedská komunita, kte-
rá dle potřeb a  domluvy byla 
ochotná se na péči podílet. Ze 
začátku rodinu v péči zastupo-
valy i  naše terénní pracovnice 
a po určité době pak za opečo-
vávanou maminkou začaly do-
cházet pracovnice terénní pe-
čovatelské služby. 

Přestože se ze začátku rodi-
na potýkala s obavami a nejis-
totou, zda tuto výzvu zvládne, 
dnes má již s  péčí v  domácím 
prostředí bohaté zkušenosti. 
Dokázala se zorientovat v nové 
životní situaci, najít sílu pokusit 
se ji zvládnout a ochotu naučit 
se novým dovednostem. V ne-
poslední řadě pak dokázala 

požádat o  podporu a  pomoc. 
Tento fakt je poměrně důleži-
tý, jelikož je velmi podstatné, 
aby pečující osoba nezůstala na 
vše úplně sama, ale aby vždy 
měla jistotu, že je tady někdo, 
na koho se může obrátit. Kromě 
pomoci v praktické rovině je to-
tiž stejně tak důležitá i podpora 
psychická.

Pomoc prostřednictvím pro-
jektu Podpora pečujících osob 
v Pobeskydí II. můžeme posky-
tovat díky podpoře MAS Pobe-
skydí, z. s. (www.pobeskydi.cz) 
a MPSV Operačního programu 

Zaměstnanost. Bližší informace 
k  nabízené podpoře naleznete 
zde: https://www.slezskadiako-
nie.cz/projekty/podpora-pecu-
jicich-osob-v-pobeskydi.

 
Magda Kadlubiec

Foto: Miroslav Hodeček

PŘÍBĚHY POMOCI Z POBESKYDÍ  
Najít sílu a odvahu pečovat

„Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr.“ 
A  kdo by neznal pranostiku o  svatém Marti-
novi? Tento svátek patřil k  nejoblíbenějšímu 
svátku v roce. Děti čekaly na první sníh, hos-
podyně pekly husy, rohlíčky. V dnešní době se 
tento svátek hlavně pojí s jízdou svatého Mar-
tina na bílém koni a oblíbeným lampionovým 
průvodem.

I v naší mateřské škole jsme se zaměřili na 
přiblížení tohoto svátku dětem. Vyráběli jsme 
svatomartinské koně, husy, nácvik básní a pís-
ní s danou tématikou. Závěrem týdne naší ma-
teřskou školu dokonce navštívil Sv. Martin na 
bílém koni, který dětem přiblížil legendu.  My 
jsme na oplátku nachystali pohoštění pro ko-
níčka ve formě jablíček. Celý týden se nesl 
v duchu tradic a zvyků, děti byly velmi nadše-
né a moc si téma užívaly. 

Alice Szmeková

Svatý Martin mezi dětmi MARKET  NA  
VYRUBANÉ

PRODEJ VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ

PRODEJ KAPRŮ A AMURŮ
 21.12. /   8:00 - 17:00  

(volný prodej)
22.12. /   8:00 - 17:00 

 (volný prodej)
23.12. / 8:00 - 16:00    
(pouze objednávky)

(Ryby Vám na přání upravíme)
SRDEČNĚ ZVEME !!  
Mob.: 727 892 348 

(777 063 770)
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 ■ Prvního října 2020 začala 
první fáze modernizace pro-
dejny GODULANKA ve Smilo-
vicích. Cílem rekonstrukce je 
vybudovat prostorný, pohodl-
ný, automatický a bezbariérový 
vstup do obchodu, který zvý-
ší komfort zákazníků během 
nakupování. Celá rekonstruk-
ce proběhla za provozu a  bez 
omezení. 

Během února 2021 se bude 
realizovat druhá fáze, která 
bude zaměřena na modernizaci 
celého interiéru. Tato fáze bude 
již náročnější, protože se neo-
bejde bez uzavření celé prodej-
ny na dobu přibližně dvou týd-
nů. Cílem modernizace bude 
výměna starých technologií 
za nové, úsporné a  ekologic-
ké, rozšíření sortimentu a  zvý-
šení komfortu pro zákazníky. 

Godulanka tedy bude zcela 
v novém, moderním stylu.      

Za tým Godulanky bychom 
rádi poděkovali našim přízniv-
cům a  zákazníkům za podpo-
ru v tomto pro nás všechny ne-
lehkém roce. Díky vám může-
me pokračovat v  dlouhodobé 
práci obchod postupně měnit 
v  moderní vesnický obchůdek, 
kde se bude příjemně nakupo-
vat a kde vás obslouží příjemný 
a přátelský personál. Předem se 
omlouváme za zhoršené pod-
mínky během rekonstrukcí a za 
období, kdy musíme prodejnu 
uzavřít. Věříme, že po dokonče-
ní to bude stát za to. 

Přejeme Hezké a  poklidné 
vánoce a úspěšný vstup do no-
vého roku 2021. 

Váš tým Godulanka

 ■ Obec Horní Tošanovice 
uspěla ve výběru „Společné 
projekty“ s HMMC. Dílo mohlo 
začít. 

Nejprve bylo potřeba vybrat 
podobu a  materiál. Altánek po 
několika návrzích ve tvaru ro-
tundy, čtverce nakonec zís-
kal svou stávající podobu, tva-
ru šestiúhelníku o  průměru 5 
metrů. Obec Horní Tošanovice 
oslovila dvě firmy na zhotove-
ní altánu. Výhodnější nabídku 
předložila firma Slanina, a  tak 
v  průběhu měsíce září a  říj-
na 2020 vznikla pěkná stavba 

altánu, který je vybaven pří-
rodním posezením. Poblíž al-
tánu vzniklo i  nové pískoviště 
pro nejmenší děti. Celé snaže-
ní bylo korunováno zasazením 
čtyř vzrostlých stromů, zakou-
pených od firmy Kokotek. 

Pevně věříme, že dílo se po-
dařilo, a že jsme připravili dětem 
důstojné místo pro trávení vol-
ných chvilek, úkryt před ostrým 
sluncem, větrem nebo deštěm. 
Děkujeme za finanční přispění 
firmě Hyundai Motor Manufak-
turing Czech.

HT

 ■ V našem mikroregionu 
máme spoustu vlastníků les-
ních pozemků, a  to i s  různým 
přístupem k  nim. Jsou majite-
lé starostliví, ale i  takoví, kteří 
ve svém lese nebyli několik let. 
Největším problémem v poros-
tech je stáří stromů, a to způso-
buje vývraty, polomy a stromy, 
které visí opřené o druhé. 

Na jedné straně to hyzdí ráz 
krajiny, na druhé to způsobu-
je takzvaný nebezpečný stav, 
za který je zodpovědný vlastník 
lesa. Česká legislativa umožňuje 

volný vstup do všech lesních 
porostů k  sběru lesních plodů, 
klestí ležícího na zemi a  turis-
tice. Proto bych chtěl apelovat 
na všechny, kterých se to týká, 
aby se zamysleli, sjednali ná-
pravu a předešli možného vzni-
ku pádu stromů na návštěvníky 
lesů. Argument, „ať tam necho-
dí“ opravdu není na místě, radě-
ji ať se majitelé o své pozemky 
starají tak, jak jim ukládá zákon 
a zdravý rozum.

R. Gociek

Godulanku čeká modernizace

Nový altánek pro děti

Žalostný stav lesních pozemků

STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz

inzerce:  admin@stonax.cz

Mobilní PEDIKÚRA  v pohodlí Vašeho domova
Praxe v oboru,cena od 300 ,- Kč

Kružlíková Kateřina, tel: +420 777 800 341
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Nelehká doba v domově pro seniory
 ■ Každý člověk je jedinečnou osobností, 

nesoucí si vlastní zkušenost a  originalitu, 
které utvářejí jeho životní příběh od naro-
zení, přes dětství a  dospělost, až po sou-
časnost stáří. Stáří taky nositelem životních 
moudrostí a  zkušeností, i  přes slábnoucí 
zdraví, pokles sil, zpomalení tempa života, 
zapomínání či zvýšený výskyt nemoci, usi-
lujeme vnímat potřeby všech, pomáháme, 
pečujeme, máme pravidelné aktivity, sna-
žíme se o zpříjemnění každého dne. Domov 
pro seniory SAREPTA Komorní Lhotka po-
skytuje své služby 78 obyvatelům, mužům 
i ženám v průměrném věku 84 let.

Na začátku října tohoto roku proběhlo 
v domově první testování PCR testů z dů-
vodu podezření koronavirového onemocně-
ní. Chráníte se, bráníte a  stejně dostanete 
šok a to pořádný! Jsou známy výsledky tes-
tů, je potřeba izolovat pozitivní klienty, a tak 
dochází k okamžitým přesunům a vytvoření 
COVID zóny. Situace nabírá na obrátkách, 
rychle oživit postupy, které jsme si nastavi-
li během jarního období. Dochází k odděle-
ní jednotlivých provozů, především je nut-
né oddělit pracovníky stravovacího provo-
zu, nastavují se mechanismy komunikace 
a  systém předávání jídelních vozíků, zavá-
díme přísná hygienicko-epidemiologická 
opatření. Přichází plošné nařízení hygieny, 
tedy uzavření celé služby do izolace, a  tak 
dolaďujeme a  nastavujeme vše potřebné, 
oznamujeme zákaz vstupu do objektu ci-
zím osobám a  zákaz návštěv klientů. Bě-
hem několika dnů dochází k dalšímu testo-
vání a rozšiřujeme COVID zónu pro klienty, 
virus dostihl i některé pracovníky, zůstávají 
v pracovní neschopnosti, zveřejňujeme vý-
zvu o pomoc v péči o naše klienty.

Život se opravdu obrátil vzhůru nohama, 
pro snazší orientaci vylepujeme potřebné 
postupy a značky, kdo, co, kde, kdy a kam... 
je toho tolik na co pamatovat a  hlavně 
nezapomenout.

Péče o  naše klienty je na prvním mís-
tě. Zajišťujeme dostatečné personální za-
bezpečení a  jsme velmi vděční za ochotu 
lidí pomoci, mezi sebou vítáme kolegy z ji-
ných středisek Slezské diakonie a další nové 
dobrovolníky. Poskytujeme péči klientům 
řadu hodin ve speciálních covid oblecích 
a zajišťujeme vše, co je potřeba s vysokým 

osobním nasazením. A  tak pečujeme, sta-
ráme se, podporujeme se navzájem, jsme 
tady pro klienty! Senioři jsou izolování v po-
kojích, nemohou ven, samota, stesk a smu-
tek doléhá na všechny. Přes všechnu péči 
a  pomoc covid zřejmě uspíšil odcházení 
z tohoto světa několika našich seniorů, a tak 
se potýkáme s bolestí a zármutkem, často 
s  bezmocí a  otázkou Proč... Některá úmrtí 
byla předvídatelná, jiná náhlá a  překvapi-
vá. Pokud to jde, umožňujeme v těchto těž-
kých chvílích návštěvy blízkých příbuzných. 
Rovněž ztráta kontaktu s blízkými, samota, 
obavy, omezený dotek, nevidět úsměv, zá-
kaz návštěv však může mít pro klienty služ-
by stejně fatální následky jak virus samotný. 
A  tak hledáme různé způsoby, jak přinést 
naději, potěšení, povzbuzení…

Ochranné pomůcky, desinfekce, nové in-
formace jsou připraveny pro další směnu. 
Šustění covid obleků rozbíjí ticho chodby. 
To ranní směna nastoupila do práce, na ka-
ždém patře čtyři až pět pečovatelek, zdra-
votní sestra, uklízečka, sociální pracovnice... 
je nový den... 

Nevzdáváme se, jsme v kontaktu s blízký-
mi příbuznými našich klientů, píšeme sms, 
voláme, objektivně informujeme. Klienty 
povzbuzujeme písničkami, čtením, modlit-
bou, probíhají videohovory, pouštíme zá-
znamy bohoslužeb, rozdáváme napeče-
né dobroty, s  duchovní podporou přichází 
pastorační pracovníci, skrz video konzulta-
ce pomáhá paní psycholožka, dobrovolníci 
zajišťují nákupy pro klienty i provoz domova, 
pochopení a povzbuzení se nám dostává od 
příbuzných klientů i od dalších lidí. Zastavit 
se a věnovat našim klientům čas. Studentka 
sociální práce Izabella R. říká: „Jednou jsem 
pomáhala starší paní přesunout se z  židle 
na lůžko, když jsem paní přidržela, tak mě 
objala a řekla mi: Slečinko, ty tak krásně vo-
níš. Paní si poté sedla, chytla mě za ruku 
a povídaly jsme si. Hřálo mě u srdce, že přes 
všechna omezení (rouška, štít, covid oblek, 
návleky) paní cítila mou blízkost. Uvědomi-
la jsem si, jak těmto lidem chybí objetí a po-
hlazení druhé osoby.“

Jak se nám žije se dozvídají další lidé, 
a  tak síla pomoci a  podpory nenechává 
na sebe dlouho čekat. To tak jednou zvo-
ní zvonek u hlavních dveří, a co tam na ☛
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Nelehký rok třanovických hasičů

Strašidelný týden v mateřské škole

 ■ Jednotka SDH Třanovice je 
zařazena v 5. kategorii, to zna-
mená, s místní působností. Plní 
úkoly v  IZS a rovněž úkoly zři-
zovatele, a  to je obec Třanovi-
ce. Začátek roku předpovídal, 
že to letos nebude jednoduché 
a vše se potvrdilo. Hasiči vyjíž-
dí i v dnešní nelehké epidemio-
logické situaci k plnění úkolů.

Proto bylo nutné nad rámec 
běžného vybavení doplnit jed-
notku osobními ochrannými 
prostředky a dále věcnými pro-
středky tak, aby se mohli plně 
chránit před virem. Převážná 
část výjezdů jsou technické zá-
sahy, v  listopadu již, ale hasi-
či pomáhají i  s desinfekcí spo-
lečných prostor v  obecních 
budovách. Rovněž byl zakou-
pen Ozoner (přístroj na tvorbu 
ozonu), který desinfikuje uza-
vřené prostory, jako například 
školní třídy, kanceláře a  třeba 
i  interiér vozidla. Nadále se in-
tenzivně dovybavuje jednot-
ka výstrojí a  výzbrojí tak, aby 

byla akceschopná srovnatelně 
s  HZS ČR. V  obci k  dnešnímu 
dni působí v  jednotce 13 hasi-
čů, pod vedením dvou velitelů 
družstev a velitele jednotky. Na 
všechny naše hasiče se může-
me plně spolehnout, a  to je to, 
proč jsou v jednotce.

Radek Gociek

V letošní školním roce se ne-
uskutečnila tradiční akce ,,Dý-
ňování“ z důvodu pandemie 
Covid-19. Téma  jsme zaháji-
li  povídáním si o zvycích a tra-
dicích , které se pojí s ,,Památ-
kou zesnulých“. Pod vedením 

pedagogů probíhala výroba 
papírových dýní, strašidelných 
domů, duchů, pavouků, zvolili 
jsme pohádky k tématu, básnič-
ky a písničky, dlabání dýni a pe-
čení dýňového koláče.

Simona Opiol

 ■ Za několik málo dnů bude-
me se svými nejbližšími proží-
vat nejkrásnější období v  roce 
– Vánoce. Adventní čas je ve 
svém vrcholu, kdy se snažíme 
dohánět, co jsme ještě nestihli 
nakoupit, uklidit, upéct… Sna-
žíme se připravit své příbytky, 
aby se všichni cítili svátečně, 
pohodově, příjemně. Opravdu 
je advent o tom, aby doma bylo 
vše nej…? 

Advent znamená příchod. 
Čas očekávání a  přípravy na 
příchod slíbeného Zachránce 
a Vyslance Božího – Ježíše Kris-
ta. Skrze starozákonní proroc-
tví si uvědomujeme, jak izrael-
ský národ očekával Boží zaslí-
bení. My je už známe a chceme 
je znovu oslavit. Chceme zno-
vu radostně zpívat „Nám, nám 
se narodil…“ Opravdu narodí se 
v nás? Nezahltí to ticho chlad-
né noci, starosti o  to, aby ma-
teriální příbytek byl do „puntíku“ 
připraven? 

S  narozením Ježíše přišla 
nová naděje nejen pro vyvole-
ný národ, ale pro každého, kdo 
s otevřeným srdcem přijme ra-
dostné poselství oné noci, kdy 
andělé oznámili pastýřům: 
„V městě Betlémě se Vám naro-
dil Spasitel…“ (srov. Lk 2,10-13). 

Oné noci začala nová epocha 
dějin. Začátek radostné zvěsti, 
kterou řecky nazýváme EVAN-
GELIUM. Té noci se začalo psát 
evangelium, naplnění starozá-
konních proroctví. 

„Neboť EVANGELIUM je ta-
jemstvím. Odehrává se v  něm 
spojení hmoty a ducha, spojení 
věcí sdělených a neviditelných. 
Evangelium svědčí o  tom, že 
hranice duše jsou za hranicí těla 

a  že těchto dimenzí se nemů-
žeme dotknout rukama. Evan-
gelium není jen jednou kni-
hou mezi mnoha jinými kniha-
mi. Není slovem člověka mezi 
mnoha jinými lidskými slovy. Je 
hlasem Božího Slova, je Slovem 
Božím, které se stalo člověkem, 
abychom se s ním mohli setkat. 
Evangelium je trvalým a mocně 
působícím Božím darem, kte-
ré má schopnost člověka osví-
tit a proměnit.“ (z knihy: Člověk 
mezi vírou a ateismem, Madele-
ine Delbrelová)

Pokud jsme během adventu 
nestihli si něco přečíst z evan-
gelia, udělejme to hned a  ne-
chejme na sebe působit ono 
Slovo…

Radost z  Kristova naroze-
ní, nechť v nás rozmnoží pokoj, 
otevřenost, vstřícnost, ohledu-
plnost, trpělivost a lásku k dru-
hým a  Jeho požehnání, ať nás 
provází i v roce 2021. 

W  ten szczególny dzień, 
w  którym narodził się Chrystus 
Pan, w ciszy, w ubogiej stajence, 
gdzie objawiła się Miłość Boża, 
pragniemy złożyć Wam najser-
deczniejsze życzenia:

Radosnych i  błogosławio-
nych Świąt Bożego Narodze-
nia,niech Nowonarodzony Jezus 
otacza Was i  Waszych bliskich 
swoją opieką, wniesie w  Wa-
szą codzienność radość, miłość, 
szczęście i  uprasza potrzebne 
łaski na każdy dzień i w 2021 r.  

Přehled bohoslužeb o  Váno-
cích a  možnost návštěvy kos-
telů naleznete na www.farnost-
-hnojnik.cz. Z důvodu možných 
změn je zde neuvádíme. 

Růžena Rylková

Kristovo Narození a Evangelium

vás čeká? Milé překvape-
ní – dopisy, pozdravy, slad-

ké drobnosti, pamlsky, káva, čaj, 
džusy a další pochutiny dostá-
váme v  opakujících se interva-
lech. Vůně kávy či dobrého čaje 
a  dobrota v  puse dodává no-
vou energii. Zapojují se sbory 
SCEAV, zaměstnanci Slezské 
diakonie, dobrovolníci Dobro-
volnického centra SD, příbuzní 
klientů a další osoby v regionu. 
Děkujeme Vám všem!

Každý pracovník domova-
-pečovatelky, zdravotní sestry, 
pracovníci stravovacího provo-
zu, úklidu a  údržby, aktivizační 
pracovnice, sociální pracovní-
ci i  vedení domova si zaslouží 
PODĚKOVÁNÍ! Vám patří slo-
va díků za každodenní poctivou 
účast na chodu domova a  na 
společné práci!

Všichni děláme vše, aby-
chom tímto těžkým obdobím 
prošli co nejlépe, a díky společ-
nému nasazení to dokážeme. 

Je opět nový den, život v do-
mově plyne ve svém každoden-
ním rytmu. Před námi je spous-
tu nové práce a výzev, je potře-
ba vymalovat pokoje a chodby, 
obměnit postele, vybavit ná-
bytkem pokoje, zmodernizovat 
kuchyň, vyměnit výtah... a  taky 
se připravit na vánoční svátky... 
o tom všem, zase příště.

Jeden krásný okamžik však 
stojí za zmínku, a  to oslava 99 
narozenin obyvatelky našeho 
domova, úžasné požehnání! Sr-
dečné gratulace oslavenkyni! 
(viz foto)

Děkujeme, že jste s námi, dě-
kujeme za vaše modlitby, za fle-
xibilitu, za povzbuzení a pomoc. 
A v roce 2021 ať je pro nás kaž-
dý nový den požehnáním, příle-
žitostí a nadějí, s vírou otevírej-
me všechny dveře a s důvěrou 
hleďme vstříc příštím dnům.

Halina Pientoková

,,Starý medvěd vzdychá.“ Děti 
se ve školce již plně věnují téma-
tu „Uspávání zvířátek.“ Povída-
jí si o tom, která zvířátka v zimě 
spí, která ne, kteří ptáci odléta-
jí. Samozřejmostí je znalost, čím 
se zvířata živí a jak můžeme být 

nápomocni my. Učí se spoustu 
písní a  básní, pracují s  knihou 
o přírodě a poslouchají příběhy. 
Vyrábějí spoustu krásných ob-
rázků, které přibližují dané téma.

Michaela Walachová

Uspávání zvířátek

☛
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 ■ Chcete-li se projít lidským 
mozkem, vidět zblízka vesmír, 
vyzkoušet si třeba vojenskou 
uniformu nebo objevovat život 
ve vodě, musíte určitě navští-
vit jedinečnou Pevnost poznání 
v Olomouci.

Možnost prozkoumat všech-
ny expozice této pevnosti do-
stali i žáci 3. – 5. ročníku naší ZŠ 
v Komorní Lhotce. I když první-
ho října bylo počasí „že by ani 
psa nevyhnal“, děti se pohodl-
ně autobusem dostaly až k cíli 
a zase zpět. Navíc, celá pevnost 
byla jen naše, což bylo v dnešní 
„době rouškové“ moc fajn.

Přivítala nás tedy obrovská 
bílá budova, původně dělostře-
lecký sklad, zmodernizovaná 
v dokonalé interaktivní muzeum 
pro všechny věkové kategorie. 
V  přízemí byla expozice věno-
vaná samotné pevnosti, kde si 
žáci zkoušeli vojenské uniformy, 
„stříleli“ z  děla a  hlavně obdi-
vovali vtipný komiksový příběh 
na 12 velkoformátových pane-
lech, který vypráví o vzniku im-
pozantní olomoucké pevnosti 
a poutavě shrnuje všechny udá-
losti té doby. 

O patro výš na nás čekaly dvě 

expozice - Živá voda a  Rozum 
v hrsti. V první z těchto expozic 
si děti například prošly jádrem 
koryta řeky a zkoumaly její živo-
čichy, dívaly se moderními mi-
kroskopy či zkoumaly podmoř-
skou jeskyni atd. Rozum v hrsti 
byl pak pro děti asi nejvíce inter-
aktivní. Obrovská místnost plná 
hlavolamů, vědeckých vynále-
zů, které si žáci zkoušeli v praxi, 
včetně oka a mozku v nadživot-
ních velikostech. Velmi zajíma-
vá byla i poslední expozice, kde 
děti objevovaly v 3D digitálním 
planetáriu naši Sluneční sou-
stavu a celý vesmír. Žáci si tedy 
prošli všechny čtyři stálé expo-
zice, a navíc si v dílnách vyrobili 
i něco na památku.

Věřte, nebo ne, ale času bylo 
málo. Pět hodin strávených 
v  Pevnosti poznání nestačilo, 
děti by zde mohly strávit klidně 
celý den. Děkujeme tímto Ma-
gistrátu města Třinec, že nám 
umožnilo zúčastnit se této zá-
žitkové exkurze, která podporu-
je rozvoj polytechnické vzdělá-
vání žáků v rámci projektu MAP 
II., a uhradilo dopravu i vstupné 
ze vzdělávacího programu. 

L. Gavelčíková

Za poznáním do olomoucké pevnosti
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 ■ Sbor Slezské církve evan-
gelické a.v. v  Komorní Lhotce 
má od září tohoto roku po sko-
ro dvaceti letech změnu na po-
stu duchovního. Po dlouholeté 
službě pastorů – manželů Bole-
slava a Renáty Firlových je vy-
střídal Vlastimil Ciesar. Sedm-
ačtyřicetiletý farář přišel do 
vesnice pod Godulou z nedale-
kých Gutů. 

Vlastimil Ciesar je ženatý 
a společně se svou manželkou 
Gabkou vychovávají čtyři děti. 
Zatím má v  novém působišti 
za sebou jen dva měsíce, přes-
to v současné době plných ko-
ronavirových omezení a  změn 
chceme krátce přiblížit novou 
osobnost evangelického sboru.

Kdy a  kde začala vaše duchov-
ní služba a  kterými místy jste prošel 
před Komorní Lhotkou?

Začínal jsem v roce 1996 jako 
vikář v  Návsí, poté v  Gutech, 
kde jsem byl v roce 2001 zvolen 

pastorem. V  gutském farním 
sboru jsem sloužil až do čer-
vence 2020. 

Přece jenom bylo v  Gutech mno-
hem menší společenství věřících, než 
je v Komorní Lhotce, ke které spada-
jí i další okolní vesnice. Bude to určitě 
větší časová zátěž vše stíhat, že?

Uvidím, jak to budu zvládat. 
Pravdou zůstává, že v  Komor-
ní Lhotce a  přilehlých obcích 
mám mnoho spolehlivých spo-
lupracovníků, kteří mně pomá-
hají, a jsem za ně vděčný.  

Bylo těžké se rozhodnout jít na 
nové místo po tolika letech služby 
v místě, kde to všechno už člověk dob-
ře znal, a co na to rodina?

Určitě to pro nikoho z nás ne-
bylo snadné. Ale spolu s man-
želkou a dětmi jsme došli k pře-
svědčení, že čas pro změnu 
nazrál. Proto jsme výzvu při-
jít sloužit do Komorní Lhotky 
přijali. 

Příchodem do Komorní Lhotky 
se seznamujete s  prostředím, lid-
mi, strukturou sborové činnosti.  
Máte už představu, jak se bude ubí-
rat vaše pastýřská služba mezi svými 
ovečkami?

Přiznám se, že jsme ještě stá-
le v procesu adaptace. Výrazně 
nám ji ztížila situace kolem ko-
ronaviru. Nekonají se klasické 
bohoslužby, ani jiná pravidel-
ná setkání a  akce. Ale i  to pa-
tří k  životu. Věříme, že s  Boží 
pomocí toto období zkoušek 
a  nových výzev všichni zdárně 
překonáme.                                                                                                                             

KM

 ■ Každým rokem je 1.říjen ně-
čím zvláštním pro všechny se-
niory. Po celém světě je totiž 
vyhrazen jim, aby společně sla-
vili Mezinárodní den seniorů. 
V  prosinci roku 1990 hlasova-
lo o zřízení tohoto významného 
dne Valné shromáždění OSN 
a  poprvé se tento svátek sla-
vil 1.10. 1991.  I v tomto roce, při 
všech nezbytných opatřeních 
a  změn spojených s  koronavi-
rovou epidemií, se mohli se-
nioři Moravskoslezského kraje 
společně setkat. 

Krajská rada seniorů MSK ve 
spolupráci s obcí Píšť na Opav-
sku připravila pro pozvané seni-
ory nejprve dopolední program, 
kdy navštívili některá zajíma-
vá místa kraje, aby se pak od-
poledne po obědě setkali v kul-
turním domě vesničky nedale-
ko Hlučína. Mezi více jak dvěma 
stovkami občanů – seniorů ne-
chyběla ani skupinka z  Klubu 
důchodců Střítež. Počasí si ten-
tokrát řeklo, že se bez deštníku 
nikam nepůjde. To se týkalo ze-
jména důchodců, co jeli ve svo-
zovém autobusu vezoucí také 
dvacítku členů střítežského klu-
bu. Celé výpravě se deštník ná-
ramně hodil při prohlídce v Ar-
boretu Nové Dvory u  Opavy. 

Jiné skupiny například navštívi-
ly zámek v Hradci nad Moravi-
cí nebo Muzeum Hlučínska. Při 
odpoledním společném setkání 
se na pódiu v  kulturním domě 
střídaly různé soubory písní 
i tanců. Začaly to vše děti z MŠ 
Píšť, aby na ně navazovaly další 
taneční a pěvecká tělesa. Mezi 
vystupujícími se objevil poprvé 
na takovém fóru i  smíšený pě-
vecký soubor z Hnojníka.  Vede 
jej M.Macho a v souboru zpívá 
také několik členů klubu. Z po-
tlesku přítomných bylo zřej-

mé, že známé písně se jim líbily 
a sami se také přidali ke zpěvu. 
Oslavy v  mimořádných pod-
mínkách se povedly a poděko-
vání patří všem, co se svým dí-
lem podíleli na svátku seniorů. 
Pro seniory je i  takové setkání 
vyjádřením jejich obětavé prá-
ce ve svých klubech a  organi-
zacích. Určitě by si účast na po-
dobných akcích zasloužilo více 
lidí. Najít místo s  větší kapa-
citou je nelehký úkol, a  tak se 
musí spokojit i s tím, co se orga-
nizátorům podaří v kraji zajistit. 
A je příjemné a milé vidět, jak se 
pověřená obec dovede na slav-
nostní den připravit. Těm v Píšti, 
se to moc pěkně podařilo.  

KM

Komorní Lhotka má nového faráře 1. říjen: Mezinárodní den seniorů

 ■ W trakcie zaokrąglając 
dwóch tygodni udało się człon-
kom i nie tylko członkom Miej-
scowego Koła wyremontować 
ich kameralną salę.

Remont objął wymianę in-
stalacji elektrycznej, otynkowa-
nie i  pomalowanie ścian, rów-
nież położono nową wykładzinę 
podłogową. Sala została wy-
posażona w nowe stoły i krze-
sła, firanki i  karnisze a kuchnia 
w nowe szafy.

Przeprowadzenie remontu 
było możliwe dzięki dotacjom 
ze Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska” i  Gminy Trzycież. Koło 
od gminy zawsze dostaje do-
tację na wycieczkę i koncert je-
sienny, które tego roku, z  wia-
domych przyczyn, odbyć się nie 
mogą. PZKO-wcy złożyli więc 
do gminy prośbę o zmianę celu 
wykorzystania tych środków.  

Prezes koła Halina Zawadz-
ka dziękuje więc za wszystkie 
dotacje i  wsparcie. Miejsco-
we Koło prowadzi żywą dzia-
łalność kulturalną i  oświatową, 
jednak bardzo trudno jest zaro-
bić środki na inwestycje. Dlate-
go tak ważne było wsparcie ze 
strony Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska” i Gminy Trzycież.

Wielkie „dzięki“ również skie-
rowane jest do tych, którzy za-
kasali rękawy i zrobili kawał ro-
boty w czynie społecznym.

Kiedy impreza inaugurują-
ca, jak na razie jeszcze nie wia-
domo z  powodu pandemii ko-
ronawirusa. Pezetkaowcy jed-
nak zgadzają się co do jednego 
- pragnęli stworzyć przytulne 
miejsce, gdzie wszyscy chętnie 
będą się spotykać.

Eva Petrovska

Metamorfoza sali  
Domu PZKO w Trzycieżu
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ODPIS VODNÉHO
Žádáme Vás o  sdělení sta-

vu vodoměrů studené vody. 
Ve zprávě uveďte jméno a pří-
jmení, adresu odběrného mís-
ta a stav vodoměru k 15.12.2020. 
Zprávu doručte do 31.12.2020 
na OÚ  e-mailem na adresu 
anna.molinova@hnojnik.cz

Občané, kteří nepoužívají e-
-mail, doručí zprávu do poštov-
ní schránky obecního úřadu, 
popř. pošlou poštou. Netýká se 
bytových domů 250, 260, 301, 

350 (hlásí SBD Třinec). Netýká 
se domů, bytů a firem, kde byly 
instalovány měřiče pro dálkový 
radiový odpočet. Po odpisu sta-
vu vodného budou občanům 
a firmám zasílány faktury na e-
-mail nebo poštou. Až po ob-
držení faktury na e-mail nebo 
poštou, je možno vodné hradit.

Z  důvodu zhoršené pande-
mické situace žádáme o  úhra-
du bezhotovostním převodem 
z  účtu. Platba na pokladně je 
možná po předběžné domluvě.

Obecní ples v roce 2021
Obecní reprezentační ples 

se nebude v  lednu 2021 konat 
z  důvodu současné epidemio-
logické situace.

Svoz odpadů
Poslední svozový den v roce 

2020 je 24.12.2020. První svoz 
v  roce 2021 bude 14.1.2020. 
Z tohoto důvodu svozová firma 
při posledním svozu r.2020 při-
loží k popelnici černý pytel s lo-
gem SMOLO pro překlenutí vý-
padku jednoho týdne.

Anketa obce  
Horní Tošanovice 

Obec Horní Tošanovice má 
záměr vybudovat multifunkční 
hřiště na současném travnatém 
pozemku vedle antukového hři-
ště (převážně pozemek parc.č. 
124/11 a  124/30). Tento záměr 
se setkal s  nesouhlasem části 

občanů, kteří si přejí zachovat 
současnou travnatou plochu. 
Obec Horní Tošanovice vy-
hlásila anketu k  tomuto téma-
tu na svých webových strán-
kách. Anketní otázka zní: „Jsem 
pro vybudování multifunkčního 
hřiště s  tartanovým povrchem 
místo současného travnatého 
hřiště vedle antukového hřiš-
tě, na pozemku parc.č. 124/11 
a 124/30“ ANO – NE.

Hlasovat v anketě můžete na 
webových stránkách obce do 
15.12.2020.

UPOZORNĚNÍ
Občany, kteří nemají uhra-

zené poplatky za vodu, odpa-
dy nebo poplatek za psa za 
rok 2020 upozorňujeme, aby si 
nedoplatky uhradili do konce 
roku. Poslední úřední den bude 
28.12.2020.

Horní Tošanovice
Informace z vaší obce

Zaplaťte za odpady
Upozorňujeme občany, kteří 

ještě neprovedli platbu za od-
pady za 2.pol. 2020, aby tak ne-
prodleně učinili. Splatnost po-
platku byla do 30.9.2020.

Přání do Nového roku
Vážení občané, prožijte ob-

dobí Vánoc v kruhu svých blíz-
kých a do Nového roku 2021 
vykročte tou správnou nohou, 
a především s radostí a odhod-
láním, že ten nadcházející rok 
bude pro nás všechny lepší. 

Miroslav Jaworek, starosta

Kam s ním?
Vždy si vzpomenu na fejeton 

Jana Nerudy, kterého jsme měli 
jako povinnou četbu na základ-
ní škole. A  to už je let, přesto 
se chování některých lidí od 
té doby moc nezměnilo. Proč 
o tom píši? 

Letos ve středu 11.11. před 14 
hodinou zajelo na stanoviš-
tě kontejnerů se separovaným 
sběrem v  obci Vělopolí osob-
ní auto a řidič po otevření kufru 
auta začal sypat popel do zvo-
nu na sklo! Popela bylo znač-
né množství, protože celá akce 

trvala necelou půlhodinu. Vše 
zaznamenala kamera, která je 
umístěna na budově obecní-
ho úřadu. Žádáme proto do-
tyčnou osobu, aby se přihlásila 
na Obecním úřadě ve Vělopolí 
a podala vysvětlení. Pokud tak 
neučiní, oznámíme toto jedná-
ní na příslušném oddělení PČR. 

Novoroční přání
Hodně pohody a klidu o svát-

cích vánočních a  šťastný nový 
rok přeje všem občanům Vělo-
polí i čtenářům Stonávky.

Obec Vělopolí

Střítež

Hnojník

Vělopolí

VŠEOBECNÁ ÚČETNÍ S 28 - LETOU PRAXÍ NABÍZÍ:
- KOMPLETNÍ VEDENÍ ÚČETNICTVÍ, DAŇOVÉ EVIDENCE, 

- MZDY, DPH A OSTATNÍ SOUVISEJÍCÍ DANĚ  
I JEJICH ELEKTR. PODÁNÍ, 

- MOŽNOST ZASTUPOVÁNÍ NA ÚŘADECH,
- NEJEN PRO OSVČ, MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKATELE,

- MOŽNOST SPOLUPRÁCE I VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ (PAP, 
DOTACE, INVESTICE ATD…)

KONTAKT: 607962985
E-MAIL: uctomapo@seznam.cz

Vážení a milí klienti,  
děkuji Vám z celého srdce za Vaši přízeň.

Přeji Vám všem Šťastné a spokojené Vánoce plné radosti 
a do nového roku 2021 především pevné zdraví a hojnost 

všeho dobrého.
Život je dar, žijte jej v lásce v kruhu své rodiny a přátel. 

Těším se na Vás v novém roce. 
S láskou, Iveta Šebíková - ájurévda Lotus H. Tošanovice
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LUŠTĚTE! TŘI Z VÁS OBDRŽÍ HODNOTNÉ CENY!
Tajenku zašlete do 15. ledna 2021 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1.

Ceny do křížovky věnuje obec Střítež.
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